ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ ПРАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМИТЕТА

ЦЕН И ТАРИФОВ ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

22 ноября 2024 г. г. Грозный №

Председательствовал:
Председатель
Присутствовали члены Правления Комитета:
Заместитель председателя
Начальник отдела регулирования и контроля
тарифов на электроэнергию
Начальник отдела регулирования и контроля
тарифов на услуги ЖКХ и транспорта
Начальник отдела регулирования и контроля цен
и тарифов на продукцию и услуги общего назначения
Заместитель руководителя Чеченского УФАС России
Секретарь Правления
Приглашенные:
Начальник ГУП «Управление ЖКУ»

Н.А. Сангариев

К. Ш. Хагиева
Э.Р. Салгириев

М.М. Талхадов

Т.М. Мальцагова

Б.Д. Эдылханов
Ш.М. Тагиров

М.А. Берсанов

Повестка дня:
О внесении изменений в решения Правления Государственного

комитета цен и тарифов Чеченской Республики от 25 октября 2021 года №
29-жт и от 25 ноября 2022 года № 30-жт.

Рассмотрели:
Предложение Талхадова М.М. - начальника отдела регулирования и

контроля тарифов на услуги ЖКХ и транспорта, о внесении изменений в
решения Правления Государственного комитета цен и тарифов Чеченской
Республики от 25 октября 2021 года № 29-жт «Об утверждении
производственной программы ГУП «Управление ЖКУ», осуществляющего
деятельность в области обращения с твёрдыми коммунальными отходами
(захоронение), на 2022-2026 годы» и от 25 ноября 2022 года № 30-жт «Об
установлении долгосрочных параметров регулирования тарифов и
предельных тарифов для ГУП «Управление ЖКУ», осуществляющего
деятельность в области обращения с твёрдыми коммунальными отходами
(захоронение), на 2022-2026 годы» в связи с корректировкой тарифа, ранее
установленного на 2025 год.

Выступили:
Сангариев Н.А., Талхадов М.М., Бисаев Э.Д., М.А. Берсанов
Талхадов М.М. кратко довел до присутствующих сведения о

корректировке производственной программы и долгосрочного тарифа на
услуги в области обращения с твёрдыми коммунальными отходами, ранее
установленного на 2025 год для потребителей ГУП «Управление ЖКУ»,
осуществляющего деятельность в области обращения с твердыми
коммунальными отходами» (захоронение).

Отметил, что в соответствии с нормами постановления Правительства
Российской Федерации от 30 мая 2016 г. № 484 «О ценообразовании в
области обращения с твердыми коммунальными отходами» необходимая
валовая выручка регулируемой организации и тарифы, установленные с
применением метода индексации, ежегодно корректируются с учетом
отклонения фактических значений параметров регулирования тарифов,
учитываемых при расчете тарифов (за исключением долгосрочных
параметров регулирования тарифов), от плановых значений.

Корректировка необходимой валовой выручки произведена в
соответствии с «Методическими указаниями по расчету регулируемых
тарифов в области обращения с твердыми коммунальными отходами»,
утвержденных приказом Федеральной антимонопольной службы от 21
ноября 2016 года № 1638/16 (далее - Методические указания).

При корректировке тарифов на 2025 год применены:
- операционные расходы на 2024 год (скорректированные) - 32 877,78

тыс.руб.
- индекс эффективности операционных расходов - 1 %;
- индекс потребительских цен - 105,8 %, согласно прогнозу

Минэкономразвития РФ;
- индекс цен электроэнергию - 111,6 %, согласно прогнозу

Минэкономразвития РФ;
- индекс цен на газ - 111,2 %, согласно прогнозу Минэкономразвития

РФ;
- плановый (заявленный) объем (масса) твердых коммунальных

отходов - 1 127,53 тыс. куб. м. (214,23 тыс. т.).
Расходы, включенные в НВВ при корректировке тарифа на 2025 год,

составили:
- операционные расходы - 43 142,86 тыс. руб.;
- амортизация — 47,18 тыс. руб.
- расходы на электроэнергию - 708,92 тыс. руб.;
- неподконтрольные расходы — 8 457,59 тыс. руб.

Согласно Методическим указаниям, из необходимой валовой выручки
на 2025 год исключена сумма корректировки с целью учета отклонения
фактических значений параметров расчета тарифов от значений, учтенных
при установлении тарифов, в размере - (-4 482,15) тыс.руб.

Операционные (подконтрольные) расходы согласно пункту 52
Методических указаний:

Таким образом, операционные расходы определяются в сумме:
ОР2025 ~ 43 142,86 тыс. руб.
При этом ввиду роста плановых (заявленных) объемов (масса) твердых

коммунальных отходов, рост операционных расходов по отношению к
утвержденным составило - 3 210,85 тыс. руб.

Транспортный налог принят в размере - 3,81 тыс. руб., то есть на
уровне фактических расходов за истекший 2024 год.

УСН принят в размере 1% от доходов согласно принятому
организацией режиму уплаты единого налога, и сложился на уровне - 518,38
тыс. руб.

По статье «расходы на плату за негативное воздействие на
окружающую среду» приняты в сумме - 5 919,87 тыс. руб., ниже уровня
расходов, запланированных при установлении тарифа на долгосрочный
период.

Согласно Методическим указаниям, необходимая валовая выручка на
2025 год скорректирована с целью учета отклонения фактических значений
параметров расчета тарифов от значений, учтенных при установлении
тарифов, размер за истекший период (2023 год): (-32 232,15) тыс.руб. (с
учетом исключаемых отклонений за предыдущие периоды в размере - (-
9093,25 тыс.руб.)) итого общая сумма - (-41 325,40 тыс.руб.), при этом в
целях сглаживания корректируемая (исключаемая) сумма из НВВ на 2025 год
составляет (-4 482,15) тыс.руб.

По итогам произведенных корректировок объем финансовых средств,
необходимых для реализации производственной программы на 2025 год в
сфере обращения с твердыми коммунальными отходами, учтенный при
расчете тарифа, составил 47 874,41 тыс. руб., при этом экономически
обоснованный тариф на услуги в области обращения с твёрдыми
коммунальными отходами составил 42,46 руб./м3.

Предложили:
После обмена мнениями поставить на голосование вопрос о внесении

изменений в решения правления Государственного комитета цен и тарифов
Чеченской республики от 25 октября 2021 года № 29-жт «Об утверждении

производственной программы ГУП «Управление ЖКУ», осуществляющего
деятельность в области обращения с твёрдыми коммунальными отходами
(захоронение), на 2022-2026 годы» и от 25 ноября 2022 года № 30-жт «Об

установлении долгосрочных параметров регулирования тарифов и
предельных тарифов для ГУП «Управление ЖКУ», осуществляющего
деятельность в области обращения с твёрдыми коммунальными отходами
(захоронение), на 2022-2026 годы» в связи с корректировкой тарифа, ранее
установленного на 2025 год.

Голосовали;
«За» - 6 человек,
«Против» - нет,
«Воздержавшиеся» - нет.
В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1998 г. № 89-ФЗ

«Об отходах производства и потребления», постановлением Правительства
РФ от 30 мая 2016 г. № 484 «О ценообразовании в области обращения с
твердыми коммунальными отходами», постановлением Правительства РФ от
16 мая 2016 г. № 424 «Об утверждении порядка разработки, согласования,
утверждения и корректировки инвестиционных и производственных
программ в области обращения с твердыми коммунальными отходами, в том
числе порядка определения плановых и фактических значений показателей
эффективности объектов, используемых для обработки, обезвреживания и
захоронения твердых коммунальных отходов», Методическими указаниями
по расчету регулируемых тарифов в области обращения с твердыми
коммунальными отходами, утвержденными приказом Федеральной
антимонопольной службы от 21 ноября 2016 г. № 1638/16, Правление
Государственного комитета цен и тарифов Чеченской Республики решило:

1. Внести изменения в производственную программу ГУП
«Управление ЖКУ» в области обращения с твердыми коммунальными
отходами, утвержденную решением Правления от 25 октября 2021 года №
29-жт, изложив пункты 2,3 и 4 в следующей редакции:

«2. Перечень мероприятий производственной программы

№ п/п Наименование мероприятия График реализации
производственной

программы

Финансовые потребности на
реализацию

мероприятия, тыс. руб.

1 2 3 4
1

Ремонт дороги
2022 480,00

2 2023 503,71

3 2024 741,93
4 2025 973,58
5 2026 561,53

3. Планируемый объем обрабатываемых, обезвреживаемых и
размещаемых твердых коммунальных отходов

№
п/п

Вид регулируемой
деятельности

Ед.
изм.

Период регулирования
2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Объем твердых

коммунальных отходов
тыс.

куб..м 648,47 648,47 900,0 1 127,53 648,47

1.1 в пределах норматива
по накоплению

тыс.
куб.м 648,47 648,47 900,0 1 127,53 648,47

1.2 сверх норматива по
накоплению

тыс.
куб.м 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2. По видам твердых
коммунальных отходов

тыс.
куб.м 648,47 648,47 900,0 1 127,53 648,47

2.1 сортированные тыс.
куб.м 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.2 несортированные тыс.
куб.м 648,47 648,47 900,0 1010 648,47

2.3 крупногабаритные
отходы

тыс.
куб.м 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

О Э
Темп изменения
образования твердых
коммунальных отходов

% - - - - -

4. Объем финансовых средств, необходимых для реализации
производственной программы

№
п/п

Вид регулируемой
деятельности Ед. изм. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г.

1 2 3 4 5 б 7 8

1
Захоронение твердых

коммунальных отходов тыс. руб. 29864,03 32215,23 38164,53 47 874,41 33334,29

».

2. Внести изменения в предельные тарифы для ГУП «Управление
ЖКУ», осуществляющего деятельность в области обращения с твёрдыми
коммунальными отходами, 2022-2026 гг. (с применением метода
индексации), установленные решением Правления от 25 октября 2021г. №
30-жт, изложив в следующей редакции:

«Предельные тарифы для ГУП «Управление ЖКУ», осуществляющего деятельность в области обращения с твёрдыми
коммунальными отходами

№
п/п

Наименован
ие

показателя
Ед. изм.

Тарифы на захоронение твердых коммунальных отходов

2022 год
2023 год

2024 год 2025 год 2026 год

1.
Для всех

категорий
потребителе

й

руб./м3
с 01.01. по

30.06.
01.07. по

30.11.
01.12. по 31.12 1 полуг. 2 полуг. 1 полуг. 2 полуг. 1 полуг. 2 полуг.

45,19 46,92 49,68 49,68 42,41 42,41 42,41 42,51 50,44 52,37

(руб./ т) 180,76 246,93 261,47 261,47 223,18 223,18 223,18 223,73 265,45 275,65

*НДС не предусмотрен (в отношении организации применяется упрощённая система налогообложения в соответствии с главой 26.2
Налогового кодекса Российской Федерации)».

Председатель

Заместитель председателя

Начальник отдела

Начальник отдела

Начальник отдела

Секретарь Правления